EDITAL Nº 025/2025 – PPGSOC/UEL
RESULTADO DO CREDENCIAMENTO DE DOCENTES REGIDO PELO EDITAL

N° 016/2025 DO PPGSOC/UEL

A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Sociologia da Universidade Estadual de Londrina (PPGSOC/UEL),
no uso de suas atribuições administrativas e em conformidade com
o Edital 016/2025, que estabelece normas e procedimentos para
credenciamento de novos/as docentes para atuar no PPGSOC,
torna público o resultado do processo.

Art. 1°. Foram selecionados para credenciamento no PPGSOC/UEL os seguintes

docentes:

a) Linha Desigualdades, Cidadania e Cultura: Fernanda di Flora como docente

permanente;

b) Linha Desigualdades, Cidadania e Cultura: Flavio Braune Wiik, como docente

permanente;

c) Linha Desigualdades, Cidadania e Cultura: Giovanni Cirino, como docente

permanente;

d) Linha Desigualdades, Cidadania e Cultura: Ivone Cristina Sá Cavalcante, como

docente colaboradora;

e) Linha Desigualdades Cidadania e Cultura: Marco Rossi, como docente

permanente;

f) Linha Estado, Governança e Democracia: Henrique Fernandes Alves Neto,

como docente permanente;

g) Linha Estado, Governança e Democracia: José Wilson Assis Neves Júnior,

como docente colaborador;

h) Linha Estado, Governança e Democracia: Manoel Dourado Bastos, como

docente permanente;

i) Linha Estado, Governança e Democracia: Ronaldo Fabiano dos Santos

Gaspar, como docente permanente;

Art. 2º. O credenciamento dos docentes cujas vinculações institucionais são externas

à Universidade Estadual de Londrina está condicionado ao processo de vinculação dos

mesmos via a assinatura  de um Acordo de Cooperação Específico ou de um Acordo

de Mobilidade, elaborados pela PJU e PROPLAN (setor de convênios).

https://pos.uel.br/ppgsoc/wp-content/uploads/2021/10/Edital-24_2021_Credenciamento-de-Novos-Docentes.pdf

Art. 3º. Casos omissos serão resolvidos pela Comissão Coordenadora do Programa.

Londrina, 27 de agosto de 2025.

Coordenação do PPGSOC/UEL
Universidade Estadual de Londrina

	EDITAL Nº 025/2025 – PPGSOC/UEL
	Coordenação do PPGSOC/UEL